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Milli ruhlu, yenilikçi bəstəkar
'illər əzbəri ³ΨVJər marúı´nın m�əllifi

Əməkdar incəsənət xadimi, profes-
sor, bəstəkar Cavanşir Quliyev  Azər-
baycan bəstəkarlıq məktəbinin, eləcə də 
milli musiqi sənətinin zəngin ənənələrini  
oriMinal üslubda birləşdirərək musiqi-
nin müxtəlif Manrlarda yazdığı maraqlı 
və fərqli əsərləri ilə tanınır. Bəstəkarın 
əsərləri Avropa, ABŞ, Asiya, postsovet 
məkanı və digər regionlarda səslənir, 
beynəlxalq müsabiqələrdə və festival-
larda nüfuzlu musiqiçilər tərəfindən 
yüksək dəyərləndirilir.

Sənət yoluna XX əsrin 70-ci illərin-
də qədəm qoymuş və bugünədək zəngin, 
mənalı yaradıcılıq yolu keçmiş Cavanşir 
Quliyev  hər bir əsərində  xalq musiqisi xə-
zinəsinə yenilik və müasirlik mövqeyindən 
yanaşır. O, klassik janr və formaların əsas 
göstəricilərini qoruyub saxlamağa da üstün-
lük verir. Bəstəkarın müxtəlif janrlı əsər-
lərində – simfoniya, sonata, kvartet, orato-
riya və s. –  klassik musiqidə formalaşmış 
əlamətlər özünü aydın göstərir.

Cavanşir Quliyevin sənət yolu Üzeyir 
Hacıbəylinin təməlini qoyduğu ənənələrin 
dünya musiqi klassikası ilə qarşılıqlı əlaqə-
sinin fərdi mənimsənilməsi əsasında forma-
laşmış və inkişaf etmişdir. Muğamlarımızı 
və aşıq sənətini mükəmməl bilən bəstəkar 
bunlardan bacarıqla istifadə edərək özünün 
təkrarolunmaz musiqisini yaratmışdır.

Milli ənənələrin müasir yazı texnika-
sı ilə sintezi bəstəkarın özünəməxsus fər-
di üslubunun göstəricisi kimi diqqəti cəlb 
edir. Xalq musiqisinin dərin qatları ilə əlaqə 
özünü onların musiqi dilində, xarakterində 
və ruhunda parlaq şəkildə göstərir. Burada 
bəstəkarın neofolklorçu kimi bədii axtarış-
larının nəticəsi də öz təsdiqini tapır.

Cavanşir Quliyevin  milli mənbələrə 
bağlılığı təkcə folklorla məhdudlaşmır, 
o,  müasir musiqi əsərinin yaranmasında 
milliliyi önəmli amil sayır. Novator sənət-
kar Üzeyir Hacıbəylinin, Qara Qarayevin, 
müəllimi Cövdət Hacıyevin yolunu davam 
etdirir.

Cavanşir Quliyevin əsərlərində yeni 
ideyaların təcəssümü kifayət qədərdir. O, 
istənilən janrda yaratdığı əsərlərdə yeni söz 
deməyə, yenilik nümayiş etdirməyə qadir  
bəstəkardır. Skripka və saz üçün sonatada 
(1980) bəstəkar Azərbaycan musiqisində 
ilk dəfə olaraq milli musiqi aləti olan sazı 
Avropa tərkibli alətlərlə bir səviyyəyə qal-
dırmış və müasir ifadə metodlarına yaxın-
laşdırmışdır. Bəstəkarın “İpək yolu” layihə-
si üçün hazırladığı fleyta, saz və violonçel 
üçün “Karvan” (2000) kamera-instrumental 
kompozisiyası da bu baxımdan maraq do-
ğurur. 

“Muğam ladlarında yeddi pyes” adlı 
kamera-instrumental əsərində də Cavanşir 
Quliyevin orijinal ideyalarının reallaşma-
sı aydın görünür. Burada bəstəkar muğam 
dəstgahının strukturunu xatırladan təzadlı 
hissələrdən – prelüd və interlüdiaların ar-
dıcıllaşmasından istifadə edir. Yeddi əsas 
Azərbaycan muğamının – rast, şur, segah, 
çahargah, şüştər, humayun, bayatı-şiraz 
məqamlarının obrazlar aləmi pyesdə sərbəst 
quruluşlu, improvizasiyalı prelüdlər vasitə-
silə təqdim olunur.

Cavanşir Quliyevin yenilik axtarışla-
rı kamera-instrumental janrlardan əlavə, 
simfonik yaradıcılığında da öz əksini tapır. 
Dörd simfoniyanın müəllifi olan bəstəkarın 
yeni ideya tapıntısı onun vətənpərvərlik ru-
hunda yazdığı “=urna və simfonik orkestr 
üçün uvertüra”sında (1980) yer alıb. Burada 
Cavanşir Quliyev ilk dəfə olaraq xalq çal-
ğı aləti olan zurnanı aparıcı solo alət kimi 

simfonik orkestrin tərkibinə daxil edir. Bu-
nunla da o, Üzeyir Hacıbəyli ənənələrinin 
davamçısı, onun musiqili obrazlarının yeni 
müasir yozumda təcəssüm edən varisi kimi 
özünü göstərir.

Simfonik musiqi sahəsində axtarışla-
rın davamı “Dastan” adlı ,V simfoniyada 
(2006) əksini tapıb. Üzeyir Hacıbəyliyə 
həsr edilən birhissəli simfoniyada bəstə-
kar yenə də dahi sənətkarın ənənələrini 
özünəməxsus tərzdə simfonik musiqidə re-
allaşdırmağa çalışıb. 

Cavanşir Quliyev çox sayda, müxtəlif 
janrlarda  30-dan çox bədii filmə (“Aşıq 
Qərib”, “Qocalar”, “Qəm pəncərəsi”, “Süd 
dişinin ağrısı”, “Lətifə”, “Buta”, “Canavar 
balası”, “Cavid ömrü”, “Fəryad”, “Girişmə, 
öldürərəm”), televiziya filmlərinə (“So-
nuncu məhəbbət”, “Şirbalanın məhəbbəti”, 
“Dirsə xan oğlu Buğac boyu”, “Salur Qaza-
nın evi talandığı boy”, “Fatehlərin divanı”, 
“Ağ dünya”, “İtkin gəlin” və s.), sənədli 
filmlərə (“Anarla üz-üzə”, “Azərbaycan 
milli qəhrəmanları”, “Bəxtiyar Vahabza-
də”, “Daş yaddaş”, “Dünya bir pəncərədir”, 
“Haray”, “Kəndlilərin harayı”, “Qayıdış”, 
“Mirzə Kazım bəy” və s.), hətta cizgi film-
lərinə (“Xeyir və Şər”, “Çətin məsələ”, 
“Çalalar”) musiqi bəstələmişdir.

Akademik Milli Dram Teatrında musiqi 
hissə müdiri kimi çalışmış bəstəkar Gənc 
Tamaşaçılar Teatrı, Sumqayıt Dövlət Mu-
siqili Dram Teatrı, Gəncə, Şəki, Xankəndi, 
Mingəçevir, Ağdam, Naxçıvan, Lənkəran, 
İrəvan Dövlət Dram teatrları, “İlham” mi-
niatür teatrı, Yuğ Dövlət Teatrı, Moskva 
Qoqol adına Dram Teatrı üçün 200-dən ar-
tıq tamaşaya musiqi bəstələmişdir.

Onun bəstəkar kimi tanınmasında və 
populyarlaşmasında müxtəlif məzmunlu 
mahnıların da böyük rolu olmuşdur. Cavan-
şir Quliyevin mahnılarının sayı 1000-dən 
çoxdur və mövzu dairəsi olduqca genişdir.

Cavanşir Quliyev  mahnılarında söz və 
musiqinin bir-birinə uyğunlaşdırılmasına 
nail olmuşdur. Musiqi dili sadə və minima-
list, təravətli, milli təbiətli, bənzərsiz olan 
“Bura Vətəndir”, “Aya baxdım”, “Yarım 
gilə”, “Məhəbbət olmayanda”, “Hər şey 
gözəldir” kimi saysız-hesabsız mahnıları 
asanlıqla yadda qalır, ruha hopur, ürəklərə 
yol tapır və qəlbləri duyğulandırır. Dillər əz-
bəri olmuş “Əsgər marşı” ilə o, müasir Azər-
baycan musiqisində ilk hərbi marşın müəllifi 
kimi tarixə düşmüş və xalqı vahid ideya ətra-
fında möhkəm birləşdirə bilmişdir.

Cavanşir Quliyevin vokal yaradıcı-
lığı təkcə ayrı-ayrı mahnılarla tükənmir. 

Onun vahid ideya ilə əhatə olunmuş mah-
nı silsilələri də mövcuddur. Bu baxımdan 
Məhəmməd Füzulinin “Leyli və Məcnun” 
poeması əsasında “Leyli demə” tamaşası 
(1995, Dövlət Gənclər Teatrı) üçün bəstələ-
diyi mahnı silsiləsində bəstəkar şairin 8 
qəzəli əsasında xor üçün nəzərdə tutulan 
musiqi nümunələrini təqdim edir. 

Bəstəkarın mahnı silsilələri arasında 
yenə də tamaşa üçün bəstələnən “Nov-
ruz” nəğmələri də maraq doğurur. “İlham” 
minia tür teatrı üçün Rafiq Səməndərin 
sözlərinə yazılan bu mahnı silsiləsi (1997) 
uşaqlar üçün nəzərdə tutulmuşdur. 

Şimali Kipr Türk Respublikasında ya-
şayıb fəaliyyət göstərməsi onu yeni yara-
dıcılıq axtarışlarına sövq etmişdir. Kiprdə-
ki pedaqoji fəaliyyəti onun  bəstəkar kimi 
yaradıcılığına güclü stimul vermişdir. 
Belə ki, bu dövr ərzində o, türk mədəni 
həyatından və tarixindən təsirlənərək bir 
sıra maraqlı əsərlər bəstələmişdir. Bunlar 
əsasən irihəcmli səhnə əsərləridir: eyniadlı 
türk dastanı əsasında yazılmış üçpərdə-
li “Oğuznamə” (2006), “Nuhun Tufanı” 
(2010), eyniadlı türk xalq nağılı əsasında 
bəstələnmiş “Kızılırmak” (2015) baletlə-
ri, həmçinin böyük türk şairi və yazıçısı 
Nəcib Fazıla həsr olunmuş üç bölmə və 
on üç hissəli  oratoriya (2016), görkəmli 
Azərbaycan şairi Mikayıl Müşfiqə ithaf 
edilən – Proloq, altı ağı, beş qaragüruh və 
epiloqdan ibarət “Müşfiq ağıları” (2020) 
oratoriyası, bir neçə süita, həmçinin Kipr 
dövrünün son əsərlərindən olan və türk 
tarixinin faciəvi səhifələrindən bəhs edən 
“Anzak Koyu Ağıtı” oratoriyasıdır.

 Uzun müddət vətəndən uzaqda yaşa-
masına baxmayaraq, Cavanşir Quliyev hər 
zaman Qarabağ problemini diqqət mərkə-
zində saxlamış, bu mövzuya istər kinomu-
siqisində, mahnılarında, istərsə də simfonik 
və kamera-instrumental yaradıcılığında 
müxtəlif aspektlərdən yanaşmışdır. 

Musiqişünas =ümrüd Dadaşzadənin  
qeyd etdiyi kimi, Cavanşir Quliyev “öz 
üslubunu sənət yolunun başlanğıcında tap-
dığına görə seçdiyi yolla inamlı addımlar-
la addımlamaqda davam edir”. Bu yubiley 
ilində biz də Cavanşir Quliyevə çətin və 
məsuliyyətli sənət yolunda hər zaman mə-
tin və yorulmaz, öz əqidəsində möhkəm və 
dönməz olmasını, zirvələrə  yüksəlməsini 
arzulayırıq.
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Ali məktəbdə deportasiya və soyqırımı dərsi
“+ərbi Mövzular üzrə İxtisaslaşmış 

-urnalistlər” İctimai Birliyinin “Qər-
bi Azərbaycan repressiya və soyqırımı 
qurbanlarının tədqiqi” layihəsi çərçivə-
sində növbəti məclisi Azərbaycan Dövlət 
3edaqoMi 8niversitetində keçirilib. 

Layihənin məqsəd və məramı barə-
də məlumat verən ictimai birliyin sədri 
Tamxil =iyəddinoğlu qeyd edib ki, Azər-
baycanın əsas hissəsindən ayrı salınmış 
Qərbi Azərbaycanda erməni millətçilərinin 
XX əsr boyunca törətdikləri davamlı rep-
ressiya, soyqırımı və deportasiya aktlarını 
əhatəli öyrənmək, çoxsaylı faciələrin qur-
banlarını yad etmək, tarixi vətəndən kənar-
da böyümüş gənc nəsli ata-baba  yurduna 
qayıtmağa təşviq etmək üçün rəhbərlik 
etdiyi qurum müxtəlif layihələr gerçək-
ləşdirir. Sovet zamanında Bakıda təhsil 
almış Qərbi Azərbaycan ziyalılarının bir 
çoxu  Pedaqoji Universitetin yetirmələri 
olduğundan icma ilə bu ali məktəbi doğma 
əlaqələr birləşdirir. Bu gün də universitetdə 
Qərbi Azərbaycan əsilli xeyli insan çalışır 
və təhsil alır.

Pedaqogika elmləri doktoru, dosent 
Nailə Hüseynova belə önəmli layihənin 
Pedaqoji Universitetdə keçirilməsinin gənc-
lər üçün gərəkli olduğunu söyləyib, Qərbi 
Azərbaycana qayıdış hərəkatına göstərdiyi 
dəstək işində ictimai birliyə uğurlar arzula-
yıb. Əməkdar elm xadimi Fərrux Rüstəmov 
məclisdə iştirak edən  qazilərə kollektivin 

xüsusi ehtiramını ifadə edib, Qərbi Azərbay-
canda törədilmiş deportasiya və soyqırımla-
rının dəhşətlərindən söz açıb.

Layihənin eksperti, tarixçi Baxşeyiş 
Ələmşahov =əngəzur mahalında başına 
gətirilmiş müsibətlərlərdən, 37 illik yurd 
həsrədindən danışıb. Filologiya elmləri 
doktoru, professor İbrahim Bayramov, pe-
daqogika elmləri doktoru Vidadi Orucov, 
qazi Ələkbər Məmmədov təqdim edilən 
layihənin cəmiyyətdə diqqətlə izlənildiyini, 
qayıdış hərəkatına hamılıqla dəstək vermə-
yin zəruriliyini vurğulayıblar. 

Görüşdə 16 yaşında Qərbi Azərbaycan-
dan vəhşiliklə qovulmuş, sonra pedaqoji 
universitetin məzunu olmuş polkovnik Şaiq 

Məmmədovun Qarabağ savaşında keçdiyi 
şərəfli döyüş yolundan bəhs edən “Ölümü 
öldürənlər” filmi nümayiş olunub.

Sonda Tamxil =iyəddinoğlu layihəyə 
göstərdiyi maliyyə yardımına görə Qey-
ri–Hökumət Təşkilatlarına Dövlət Dəstəyi 
Agentliyinə və görüş üçün yaratdığı şərait 
üçün Pedaqoji Universitetin rəhbəliyinə ra-
zılığını bildirib. O, müəllifi olduğu “Güllə 
səsinə açılan qapı” kitabını və son 2 əsrdə 
erməni vandalizminin xalqımıza vurduğu 
maddi və mənəvi zərərləri əks etdirən buk-
letləri iştirakçılara təqdim edib. 
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Paytaxtımızda kitab təntənəsi
 XI Bakı Beynəlxalq .itab Sərgisinin ikinci günündə “+eydər Əliyevin 

vətən səfərləri” çoxcildliyinin təqdimatı keçirilib. 8lu öndərin liderlik 
fəaliyyətinin önəmli bir yönünə geniş işıq salan ensiklopedik nəşr ikicildlik 
lüğət və hmummilli lider +eydər Əliyevin ölkənin regionlarına səfərlərini əks 
etdirən kitablardan ibarətdir.

Təqdimat mərasimində çoxcildliyin 
müəllifi Vəsimə İsmayılqızı yaradıcılıq pro-
sesi barədə məlumat verib. Kitabın redaktoru 
İsmayıl Umudlu, “Azərnəşr” nəşriyyatının 
direktoru Əlövsət Ağalarov, Azərbaycan Ya-
zıçılar Birliyinin Ədəbi Əlaqələr Mərkəzinin 
direktoru Əsəd Cahangir təqdim edilən çox-
cildliyin Ümummilli lider Heydər Əliyevin 
xalqa xidmətə həsr olunmuş mənalı həyatını 
və zəngin irsini öyrənənlərə layiqli töhfə ol-
duğunu söyləyiblər.

Bildirilib ki,  “Heydər Əliyevin Vətən 
səfərləri” toplusunun , cildi onun rəhbərliyi-
nin ilk dövrünü əhatə edir və 2023-cü ildə – 
“Heydər Əliyev İli”ndə işıq üzü görüb. ,, cild 
sonrakı illərə həsr edilib. Bu silsilədə Heydər 
Əliyevin bölgələrə səfərlərindən bəhs edən 
“Goranboyda izim qalıb”, “Beyləqandadır 

izim”, “Şuşada izim qalıb” kitabları da yer 
alıb.

“Qərbi Azərbaycan irsi” kitabının , cildi-
nin təqdimatı keçirilib.

.itab Sərgisində “Qərbi Azərbaycan irsi� (rmənistanda azərbaycanlılara 
məxsus qəbiristanlıqların sistemli şəkildə dağıdılmasının nəticələri və 
beynəlxalq hüquqi məsuliyyətə dair hesabat və materiallar” kitabının I cildi 
də iştirakçılara təqdim edilib.

Kitabın müəllifi, Qərbi Azərbaycan İc-
ması İdarə Heyətinin sədri, Milli Məclisin 
deputatı Əziz Ələkbərli bildirib ki, Ermə-
nistan ərazisindən zorla çıxarılmış soydaş-
larımızın beynəlxalq proseslər çərçivəsində 
təhlükəsiz və ləyaqətli şəkildə öz doğma 
torpaqlarına geri qayıtmaları, onların funda-
mental hüquqlarının bərpa və təmin olunması 
“Müxtəlif dövrlərdə həyata keçirilmiş depor-
tasiya siyasəti nəticəsində soydaşlarımıza 
məxsus məscidlər və qəbiristanlıqlar kütləvi 
şəkildə dağıdılıb, yer adları dəyişdirilib. Bu 
isə beynəlxalq humanitar hüququn və insan 
hüquqlarının ciddi şəkildə pozulması demək-
dir”.

Tədqiqatçı-alim Səbuhi Hüseynov vur-
ğulayıb ki, seriyanın 5 hesabatdan ibarət 
olması nəzərdə tutulub: “,, ,, və ,,, hesabat-
larda Ermənistan dövləti tərəfindən məqsədli 
şəkildə dağıdılmış qəbiristanlıqlar, ,V hesa-
batda məscidlər, V hesabatda isə pirlər və 
türbələr əksini tapacaq”.

Qərbi Azərbaycan İcmasının Nə-
zarət-Təftiş Komissiyasının sədri, professor 
Vahid Novruzov, Qərbi Azərbaycan İcması 
İdarə Heyətinin üzvü, professor İbrahim Bay-
ramov və Qərbi Azərbaycan İcmasının =iya-
lılar Şurasının sədr müavini, professor Fərrux 
Rüstəmov nəşrin mövzusunun  aktuallığından 
və əhəmiyyətindən söhbət açıblar.

Beynəlxalq .itab Sərgisi çərçivəsində Litva Azərbaycanlıları Cəmiyyətinin 
sədri, Litva Yazıçılar Birliyi və Litva Ədəbi Tərcüməçilər İttifaqının üzvü, 
ədəbiyyatşünas, publisist və tərcüməçi, litvalı yazıçı Balis Sruoqinin “Tanrılar 
meşəsi” romanını Azərbaycan dilinə tərcümə edən Mahir +əmzəyevlə görüş 
keçirilib.

Litva Respublikasının Azərbaycan Res-
publikasındakı səfiri Kestutis Vaşkeleviçus 
Azərbaycanla dostluğun möhkəmlənməsində 
ədəbi-mədəni layihələrin əhəmiyyətini qeyd 
edib, “Tanrılar meşəsi” romanının Azərbay-
can dilində nəşrinin vacibliyini vurğulayıb. 
Mahir Həmzəyev əsərin bədii dəyəri, tarixi, 
milli, mədəni, sosial, geosiyasi əhəmiyyəti 
barədə fikirlərini bölüşüb. O qeyd edib ki, 
Sruoqinin romanı təkcə bəşər tarixinin fa-
ciəvi səhifəsinin təzahürü deyil, həm də keç-

mişin xatirəsini diqqətlə qorumaq zərurətini 
yada salan mühüm xatırlatmadır.

Balis Sruoqanın “Tanrılar meşəsi” roma-
nını Azərbaycan dilinə tərcümə edən Mahir 
Həmzəyev təkcə tərcüməçi deyil, həm də 
xüsusi redaktor, tərtibçi, şərhlərin, izahlı 
qeydlərin və ön sözün müəllifi kimi fəaliyyət 
göstərib. Müəllif Sruoqa isə 1943-1945-ci 
illərdə Almaniyanın Ştutthof ölüm düşərgə-
sində dustaq olub və orada dəhşətli sınaqlara 
məruz qalıb. 

Sərgidə Milli Aviasiya Akademiyasının .itabxana-informasiya şöbəsinin 
təşkilatçılığı ilə “Səmanın sərhədində insan və texnologiya” mövzusunda 
təqdimat keçirilib.

Mərasimdə şöbə müdiri Günel Şıxəliye-
va kitabxananın fəaliyyət istiqamətləri, yeni 
nəşrlər, elektron və çap məhsulları barədə 
ətraflı məlumat verib. Professor Kamal Əs-
gərov aviasiya və aerokosmik sahələrdə əldə 
olunan nailiyyətlərdən söz açaraq insan-tex-
nologiya əməkdaşlığının yeni perspektivlər 
yaratdığını vurğulayıb. O, “Tətbiqi optoe-
lektronika” dərs vəsaiti və “Ümumi metro-
logiya və kalibrləmə nəzəriyyəsi” monoq-
rafiyasını sərgi ziyarətçilərinə təqdim edib. 
K.Əsgərov Azərbaycanda optoelektronika 

sahəsində aparılan elmi-tədqiqat işləri, gecə-
görmə cihazları, termal müşahidə qurğuları 
və lazer məsafə ölçənlərin yaradılması barə-
də geniş məlumat verib. 

MAA-nın tələbələrinin hazırladığı la-
yihələr təqdim olunub. Bədii hissədə tələ-
bələr Azərbaycan klassik ədəbiyyatından 
qəzəl və musiqi nümunələri səsləndiriblər.

+a]ırOaGı�  
7�AYD,12ö/U  

XQ

User
Прямоугольник

User
Машинописный текст
Xalq qəzeti.- 2025.- 3 oktyabr, №212.- S.14.




